
V10/2018   strana 12 

Větrník, zpravodaj XLIX. Krakonošova divadelního podzimu – Národní přehlídky venkovských diva-
delních souborů. Vydává Občanské sdružení Větrov. Redakce Jana Fričová 

Technické zpracování Ing. Josef Hejral, fotografie Ivo Mičkal a redakce.  
Tisk H&H Servis Náklad 100 ks zdarma 

Bylo nebylo 
Žil byl kdesi v republice 

Duší – tělem – ochotník. 
Hrál rád vskutku převelice, 

Měl vždy roujasněné líce 
Když režisér pochválil ho –  

Když do role vnik.  
Rád o rolích diskutoval – 
Proto jezdil do Hronova 

Léta letoucí. 
Zvláště když výsledkem práce 

Byla prostě nominace  
Až tam vedoucí. 

Jednou někam přijel hráti 
A tam slyšel povídati 

Zvěsti nadšené. 
Že prý v jednom horském kraji 

Divadelní týden mají 
Chvíle blažené! 

Na Vysoké doputoval – 
Hned si to tu zamiloval 

Jaak my, co jsme tu. 
A teď týden v říjnu – vždycky, 

Potřebuje – zcela lidsky 
K svému životu. 

Tyké my – to dobře víme – 
Že se dneska rozloučíme 

A za rok se navrátíme. 
Tuhle možnost neztratíme! 
Krásný čase – za rok zase! 

Jiří Hlávka 

Ročník XLIX. Sobota 20. října 2018 číslo 10. 

DENÍK KRAKONOŠOVA DIVADELNÍHO PODZIMUDENÍK KRAKONOŠOVA DIVADELNÍHO PODZIMU   

L. ročník KDP bude 12. - 19. října 2019 

Ať se nám to líbí či nelíbí, čas, vyměřený pře-
hlídce, končí stejně, jako končí vláda Krakonoše 
nad naším městem. Naposledy tedy poprosím 
vládce hor Krakonoše, aby sestoupil sem k nám a 
vrátil do rukou paní starostky, co jí patří – právo 
vlády a klíče od městských bran. 

Vím, že se už těšíte na sejkory, ale máte smůlu, 
chci se s vámi podělit o své pocity, a to nejen z le-
tošního roku. Jako vždy jsem jich plná a jen závěr 
mi je pomůže utřídit.  

Nejdříve je to odvaha. Odvaha pustit se do pří-
pravy dalšího ročníku. Pak trochu nervozita, zda 
vůbec seženeme peníze a budou oblastní přehlídky. 
Pak trochu radosti, že se zase scházíme a vymýšlí-
me, jak to letos připravíme. Pak naštvanost, že to 
nejde podle nalajnované představy a plíživě přichá-
zející obavy, zda to zvládneme, se pozvolna mění v 
noční můry. Po brigádě v divadle je jasné, že couv-
nout se už nedá, a nastává období hysterické, že to 
letos opravdu, ale opravdu nedáme. Tedy konkrét-
ně - nedám a vůbec, že mi to za ty nervy a vyděšení 

nestojí. 
Jenže. Přijedou první  kamarádi, první soubor, 

zazní první fanfáry, lidé stojí u divadla s Krakono-
šem na balkoně, první sklenička cinkne spolu se 
zvonkem, sál se plní, opona jde nahoru a už se to 
nedá zastavit a vystoupit. Objeví se první náznak 
radosti, že to snad vyjde.  

A teď už vím, že ANO. A  dávám za pravdu rčení, 
že dokázat žasnout je jedním z darů života člověka. 
A žasnu, že se přes všechny ty rozdílnosti věku, 
povah, názorů i zkušeností dáme dohromady a 
přehlídka zdárně dosáhne závěru. Nadšení přemů-
že neshody  i únavu, ale úžas přetrvává a je velkým 
darem. 

Vemte si z něj alespoň drobeček s sebou do 
svých domovů a nezapomeňte se za rok vrátit říci, 
že je to pravda. Naše budoucí padesátnice i vy si to 
určitě zasloužíte. 

Svatava Hejralová 
ředitelka KDP Vysoké nad Jizerou 

P.S. DĚKUJI 



 

 

Ročník 9. 
Číslo 1. 

20. X. 2018 

TŘETÍ POKLAD JE NA SVĚTĚ, NÁRODU JE ZLE 

DIVOKÝ SMÍCH BLUDIČKY 

Letní objev z lesa u 
Vysokého nad Jizerou 
byl plný pražských gro-
šů ve velmi dobrém sta-
vu. Hrnec nalezený ná-
hodně pod starou ob-
chodní cestou směřující 
do Polska si zde ukryli 
námezdní polští dělníci, 
kteří ve 13. století pra-
covali na výdřevách stří-
brných dolů v Kutné 
Hoře. Ti jednoho dne 
našli větší množství teh-
dy ve městě ražených 
stříbrných pražských 
grošů, ukradli je a se 
svým lupem běželi po 
obchodní stezce domů. 
A protože je zastihla u 
Vysokého noc, zahraba-
li hrnec se stříbrňáky do 
země a přes místo pře-
hodili pláště, na které 
pak ulehli. V noci je pře-
padli místní lapkové 
žijící v tvrzi, jejíž zbytky 
jsou pod základy gotic-

(Pokračování na stránce 3) 

Na cestu domů do-
stala pytlík sušené rost-
liny s doporučením, ať 
si v případě obtíží se 
spánkem uvaří slabý 
odvar těsně před uleh-
nutím. „Mlela jsem se v 
posteli, otáčela z boku 
na bok, a tak jsem si 
vzpomněla na bejlí v 
pytlíku. Říkala jsem si, 

že nebudu troškařit a 
uvařila jsem si pořádný 
kafáč,“ přiznala posti-
žená dáma. Po pozření 
toho utrejchu pak na 
spánek nepomyslela 
více jak tři dny. Zlé ja-
zyky tvrdí, že bloudila 
nocí po Vysokém, na-
hlížela do oken a divo-
ce se smála.           (frk) 

V poslední době se rojí informace o vysockém pokladu, který se našel postupně na třech místech – 
na kopci Kamenec, na jevišti ve hře Republiku za koně a fotbal, nakonec v létě při staré kupecké 
cestě. VyBul však našel jediné pravdivé informace o původu posledního historického nálezu. 

„Trápí mě nespavost, špatně usínám a spím velmi neklidně,“ svěřila se onehdy paní S. A tak jí by-
ly nabídnuty k čaji sušenky obsahující výtažek z rostliny Cannabis sativa (konopí seté). Výsledek byl 
příjemný a zaručený. Paní S. spala.  



 

 

Vybul 2018   strana 2 

Mladí řekli: „Scénografie byla jednoduchá, odpovídala počtu herců na jevišti."     

KATASTROFA:  

DLOUHO  

Stalo se tak při louče-
ní se soubory ze Sloup-
nice a Brněnce. Mode-
rátor slavnostního aktu 
prozradil, že se ještě za 
přípravný výbor rozlou-
čí máma a za divadelní 
spolek táta. Netušili 
jsme, že tu existuje mi-
momanželské spojení 
zpečetěné společným 

potomkem.  Při delším 
pátrání jsme zjistili, že 
potomkové jsou hned 
dva – 240letý divadelní 
spolek Krakonoš a příš-
tí rok padesátiletá pře-
hlídka KDP. Obě děti 
se mají čile k světu a 
často o sobě dávají vě-
dět na veřejnosti.       (j) 

PŘIJDEME  
O KRAKONOŠE? 

Mnozí z vás určitě zaregistrovali Krakonošovu 
krátkou hlasovou indispozici při středečním ví-
tání. Ihned se objevilo mnoho spekulací, co 
s naším Krakonošem je.  Dezertoval snad do Ty-
rolských Alp na hodiny jódlování? Nebo mu le-
tošní slunečné počasí nedělá dobře a je jen na-
chlazený? Nebáli jsme se zeptat a víme, co se 
stalo. 

Ukázalo se, že 
obě z výše uve-
dených teorií 
byly chybné. 
Sám Krakonoš 
nám v rozhovo-
ru prozradil, že 
jódlování exis-
tenčně nenávidí 
a sluníčko mu 
dělá dobře na 
pleť. Pravda je 
úplně někde jin-
de. Ukázalo se, 
že Krakonoš je 
vášnivý ochut-
návač lihovin. 
V průběhu pře-
hlídky se dopra-
coval k jisté 
kombinaci alko-
holických pro-
duktů, která 
způsobila, že 
náš Krakonoš 
mládne. To, co jsme tedy slyšeli ve středu, nebylo 
nic jiného, než mutace hlasu. K oné kombinaci ná-
pojů se Krakonoš dále nevyjádřil. Jestli to tedy byl 
myslivec s jelenem nebo jelen s myslivcem se nej-
spíš nedozvíme. Otázkou zůstává, kam až Krako-
nošovo mládnutí dojde. Zastaví se samo nebo bude 
divadelníky příští rok vítat desetiletý Krakonůšek?  

(el) 

UTAJOVANÝ POMĚR 
A je to tady. Ve Vysokém se provalil obrovský 

skandál. Zcela nečekaně tu jeden ze členů pří-
pravného výboru odhalil mámu a tátu.  



 

 

Vybul 2018   strana 3 

MALÝ SÁL V ŠOKU: FRON
TA NA 
PUSU 

kého hradu Nístějka, jenž byl vystavěn o století 
později. Lapkové dělníky okradli a zamordovali, 
zahrabaný hrnec však nenašli. 

O vysockém pokladu se říká, že až bude našemu 
národu nejhůř, objeví se ten třetí. Třetí se objevil a 
národu zle je. Stačí se podívat na hradní cimbuří.  

(raf)      

(Pokračování ze stránky 1) 

TŘETÍ POKLAD ... 

„NEJSEM KLUK!“ 
Ke skandálnímu 
odhalení došlo bě-
hem středečního 
rozborového semi-
náře. A my jsme by-
li samozřejmě při 
tom. 
Dva členové skupiny 
KDP mladým, Jan 
Koťátko a Jan Bar-
toň, přišli na rozbor 
o deset minut pozdě-
ji. Vymlouvali se sice 
na nenařízený budík, 
to bylo ale více než 
podezřelé. To, co ná-
sledovalo později, 
nikdo na malém sále 
nečekal. Jakmile se 
všichni přítomní 
vzpamatovali 
z příchodu opozdilců 
a hodnotící výbor 
vydal své verdikty, 

slova se ujal už zmi-
ňovaný Koťátko. Je-
ho vyslali ostatní ze 
semináře jako mluv-
čího. Byl to dobrý 
nápad? V jeho hlase 
byla cítit značná ner-
vozita. Během řeči, 
která zněla zmateně 
a nepřipraveně, Ko-
ťátkovi velice nečeka-
ně vyklouzla věta: 
„Nejsem kluk.“  At-
mosféra na sále se po 
tomto výroku dala 
doslova krájet. Jestli 
bylo toto přiznání 
plánované nebo za 
něj mohlo brzké ráno 
a viditelná rozespa-
lost naše redakce ne-
zjistila. Očividně je 
ale Koťátko pěkný 
koloušek.            (li) 

„Já si vyberu sama, já 
si vyberu sama,“ říká 
ředitelka přehlídky S. 
H. při každém loučení 
se souborem. Vyhledá 
vždy jednoho ze soš-
ných členů souboru a 
nesouc pamětní diplom 
či kus vysockého pokla-
du, špulí rty k polibku. 
„Máma se líbá ráda,“ 
komentuje její počínání 
synek Honzík.  

Musíme mu dát za 
pravdu. Náš list totiž 
zmíněnou dámu na-
čapal, kterak na její po-
libek stojí dlouhá fronta 
před divadelní šatnou.  

(fj) 



 

 

ODHALENO: 

GRANDIÓZNÍ 
PODVOD 
V REPUBLICE 

Letitá tradice na přehlídce říká: „Chceš-li se vrá-
tit, musíš třikrát oběhnout kostelík. Jinak to ne-
jde.“ Avšak místní se nestyděli a dopustili se pod-
vodu tak grandiózního, že to ani sám Krakonoš 
nepamatuje. Kostelík si vyfotili, obrázek položili 
na podlahu v hospůdce Republika a běhali kolem 
něj. Jsou si tak jistí, že se do podhorského městeč-

KRAKONOŠ BYL OZNAČENÝ JAKO 

ka vrátí, že nepovažovali za důležité dodržovat 
vlastní tradice. Co se ale stane, pokud se tradice 
naplní a Vysočtí se do Vysokého nenavrátí? Kde se 
příští rok budou slavit kulaté narozeniny? Kde bu-
de sídlit přehlídka? Objevil se jeden návrh na její 
přestěhovávání do teplejších krajů s jistějším po-
větřím. Rozhodnutí o konkrétní destinaci však ješ-
tě s konečnou platností nepadlo.           (fuj) 

Ten skandál! Krakonoš je údajně komunista. 
To řekl člen Štítinské akademie múzických 
umění. Domníval se, že Duch hor nenaslouchá, 
co se děje v jeho lesích.  Ale to se krutě zmýlil.  

Krakonoše však o všem, co se děje v horách, in-

formuje rychle a přesně jeho sojka. Dobrý Duch 
hor se strašlivě rozlítil, rozmíchal oblaka, navařil 
mlhu a metal hromy i blesky. „Ještě jednou mi, Ští-
tino, vlezeš do revíru a posypou se piliny z tebe,“ 
zahrozil Pán hor Krakonoš.     (nj) 

KOMUNISTA 

Obrovský podvod na vysocké přehlídce se po-
dařilo odhalit našemu listu. A to hned druhý 
den přehlídky. K našemu překvapení se ho do-
pustil domácí soubor Krakonoš. 

Hračky skončily ve výstřihu 
Doslova studnou, ve které se ztratilo naprosto 

vše, se stal výstřih paní Kláry ze Stodoly Jiříkovi-
ce. O zřejmě neplánovaný komediální výstup se 
postarala její dvouletá dcerka. 

Malá zřejmě špatně nesla nepozornost maminky, 
která se věnovala porotě. Situaci vyřešila po svém. 
Pod tričkem maminky skončily všechny předměty, 
které měla holčička v dosahu. Začalo to jablkem, 
pokračovalo krabičkou se sušenkami a plyšákem. 
Herečka vše průběžně vyndávala, ale ratolest se 
nenechala odradit a horlivě ve schovávané pokra-
čovala. Štěstí, že děvčátko nedosáhlo  na rozděla-
nou jahodovou jogobellu.      (el) 


